
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  14353  del  06/09/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore BORELLI FEDERICA _____________________________

Responsabile del procedimento BORELLI FEDERICA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione delle "Linee guida per l'attuazione delle azioni relative al sostegno alle attività per giovani accolti nelle
comunità residenziali per minorenni e nei centri di semi-autonomia per il raggiungimento dell'indipendenza attraverso
interventi e progetti specifici di supporto all'inserimento abitativo, lavorativo e relazionale" di cui alla DGR 831/2017.
Modifica determinazione n. G18162 del 21.12.2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13303 22/10/2018



Oggetto: Approvazione delle “Linee guida per l‟attuazione delle azioni relative al sostegno alle attività per 

giovani accolti nelle comunità residenziali per minorenni e nei centri di semi-autonomia per il 

raggiungimento dell'indipendenza attraverso interventi e progetti specifici di supporto all'inserimento 

abitativo, lavorativo e relazionale” di cui alla DGR 831/2017. Modifica determinazione n. G18162 del 

21.12.2017. 

  

Il Direttore della Direzione regionale per l‟Inclusione Sociale 

 

su proposta del Dirigente dell‟Area Politiche per l‟Inclusione 

    

 

VISTI        la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e successive 

modifiche e integrazioni; 

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

la Deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, adottata dal Presidente della 

Regione con i poteri di cui all‟art. 45, comma 5, dello Statuto della Regione Lazio, come 

ratificata con Deliberazione di Giunta regionale del 6 aprile 2018, n. 179; 

la Deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è stato conferito 

l‟incarico di Direttore della Direzione regionale per l‟Inclusione sociale al dott. Valentino 

Mantini;  

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

la legge regionale 4 giugno 2018,  n. 3, relativa a “Legge di stabilità regionale 2018; 

       la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

  la Deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

la Deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Bilancio finanziario gestionale‟, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali;  

la legge regionale  9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, programmazione e gestione degli 

interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio” e successive modificazioni; 

legge regionale 10 agosto 2016 n. “1l Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio”; 



il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.”  

la Deliberazione di Giunta regionale 13 giugno 2017 n. 326” Approvazione Linee guida in 

materia di co-progettazione tra Amministrazioni locali e soggetti del Terzo settore per la 

realizzazione di interventi innovativi e sperimentali nell‟ambito dei servizi sociali.”; 

la Deliberazione di Giunta regionale  9.agosto 2017 n. 537 “Legge regionale 10 agosto 2016, n. 

11. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi 

e servizi sociali, anno 2017 e pluriennale. Finalizzazione importo complessivo di euro 

162.332.289,12 di cui, euro 132.333.997,64 a carico dell'esercizio finanziario 2017, euro 

23.519.149,52 a carico del bilancio pluriennale 2018 ed euro 6.479.141,96 a carico del bilancio 

pluriennale 2019.”; 

la Deliberazione di Giunta regionale 6 dicembre 2017 n. 831 “Modifica della deliberazione di 

Giunta regionale n. 537/2017 concernente il programma di utilizzazione degli stanziamenti per 

il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. Individuazione soggetto attuatore 

per progetti a sostegno della genitorialità e di minori in comunità residenziale”; 

la  Determinazione n.G18162 del 21/12/2017  “D.G.R. 537/2017 interventi a favore della 

maternità nelle sue diverse fasi e per raggiungimento dell'indipendenza dei giovani accolti nelle 

comunità residenziali per minorenni e nei centri di semi-autonomia: impegno a favore dell'IPAB 

ASILO SAVOIA (codice creditore 158038) di € 600.000,00 sul capitolo H41958 missione 12 

programma 5 esercizio finanziario 2017”; 

il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.”  

DATO ATTO che con la succitata Determinazione n.G18162/2017 si è provveduto ad impegnare,  nelle 

more della stesura delle linee guida contenenti criteri e modalità di   utilizzazione delle risorse 

trasferite con la stessa determinazione dirigenziale, in favore dell‟IPAB “Asilo di Savoia” (codice 

creditore 158038) la somma complessiva di €600.000,00 sul capitolo H41958 missione 12 

programma 5 aggregato 1.04.01.02.000 di cui €400.000,00 finalizzate alle attività in argomento ; 

TENUTO CONTO che, durante il confronto con rappresentanti dell‟Asilo Savoia e dei portatori di 

interessi per la definizione delle linee guida, si sono prospettate azioni ed attività innovative e 

maggiormente affini ai possibili destinatari degli interventi, rispetto in particolare a quanto 

inizialmente previsto nell‟ambito A) e che pertanto  si ritiene necessario modificare il  seguente 

dispositivo  sostituendo  il testo  della determinazione n. G18162 del 21.12.2017 ; 

 

“AMBITO A autonomia abitativa: il contributo intende finanziare la 

ristrutturazione/adeguamento di spazi abitativi con le caratteristiche di civile abitazione per 

l‟accoglienza in autonomia dei neo maggiorenni. La scelta di questa linea di finanziamento deve 

rendere disponibile il bene anche alla fine del periodo di contribuzione del finanziamento 

stesso per successive accoglienze”; 

 

con il seguente dispositivo: 

 

“AMBITO A: azioni di sistema di sostegno all‟autonomia alloggiativa: 

 il contributo intende favorire un sistema che consenta percorsi finalizzati alla messa a 

disposizione dei ragazzi, in uscita dalla condizione di residenzialità o affidamento familiare, di 

alloggi a condizioni economiche particolarmente agevolate, soprattutto di immobili che sono 

nella disponibilità di enti pubblici o il coinvolgimento di altri Enti Pubblici e/o dei soggetti di cui 

all‟art. 4 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “ Codice del Terzo settore” applicando le procedure di 

co-progettazione di cui alla D.G.R. 13 giugno 2017 n. 326”; 

 

RITENUTO opportuno, di approvare, in ottemperanza alla DGR n. 831/2017, l‟allegato “A” alla presente 

Determinazione dirigenziale, contenente le linee guida  che stabiliscono  criteri e modalità per 



l‟impiego delle risorse trasferite all‟IPAB ASILO SAVOIA per l‟attuazione  sottomisura  di cui 

alla  DGR n.537/2017: 

  “sostegno alle attività per giovani accolti nelle comunità residenziali per minorenni e nei centri 

di semi-autonomia per il raggiungimento dell'indipendenza attraverso interventi e progetti 

specifici di supporto all'inserimento abitativo, lavorativo e relazionale”. 

 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante della presente determinazione: 

 

1. di modificare la Determinazione dirigenziale n. G18162 del 21.12.2017  sia nelle premesse che nel 

determinato sostituendo  il testo : 

“AMBITO A autonomia abitativa: il contributo intende finanziare la 

ristrutturazione/adeguamento di spazi abitativi con le caratteristiche di civile abitazione per 

l‟accoglienza in autonomia dei neo maggiorenni. La scelta di questa linea di finanziamento deve 

rendere disponibile il bene anche alla fine del periodo di contribuzione del finanziamento 

stesso per successive accoglienze”; 

 

con il seguente dispositivo: 

 

“AMBITO A: azioni di sistema di sostegno all‟autonomia alloggiativa: il contributo intende 

favorire un sistema che consenta percorsi finalizzati alla messa a disposizione dei ragazzi, in 

uscita dalla condizione di residenzialità o affidamento familiare, di alloggi a condizioni 

economiche particolarmente agevolate, soprattutto di immobili che sono nella disponibilità di 

enti pubblici il coinvolgimento di altri Enti Pubblici e/o dei soggetti di cui all‟art. 4 del D.Lgs. 3 

luglio 2017 n. 117 “ Codice del Terzo settore” applicando le procedure di co-progettazione di 

cui alla D.G.R. 13 giugno 2017 n. 326.”; 

 

2. di approvare, in ottemperanza alla DGR n. 831/2017, l‟allegato “A” alla presente Determinazione 

dirigenziale, contenente le linee guida  che stabiliscono  criteri e modalità per l‟impiego delle risorse 

trasferite all‟IPAB ASILO SAVOIA per l‟attuazione  sottomisura  di cui alla  D.G.R. n.537/2017: 

  “sostegno alle attività per giovani accolti nelle comunità residenziali per minorenni e nei centri 

di semi-autonomia per il raggiungimento dell'indipendenza attraverso interventi e progetti 

specifici di supporto all'inserimento abitativo, lavorativo e relazionale”. 

 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

regionale www.socialelazio.it. 

 

 

 

Il Direttore regionale  

    Valentino Mantini 




